

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi**

nr posiedzenia: **56**

data posiedzenia: **20 marca 2017 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Informacja Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi na temat „Priorytety Polski w zakresie wspólnej polityki rolnej po 2020 roku”.
2. Informacja przewodniczącej NSZZ RI „Solidarność” Teresy Hałas na temat „Konieczność zapewnienia konkurencyjności polskim gospodarstwom rodzinnym w przyszłej wspólnej polityce rolnej”.
3. Informacja prezesa Confederazione Nazionale Coldiretti Roberto Moncalvo na temat „Wspólna polityka rolna po 2020 r. – perspektywa włoska”.
4. Informacja dyrektora Instytutu Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej – Państwowego Instytutu Badawczego Andrzeja Kowalskiego na temat „Uwarunkowania przyszłej polityki rolnej”.
5. Informacja prezesa Krajowej Spółki Cukrowej Pawła Piotrowskiego na temat „Przyszłość rynków rolnych w Unii Europejskiej”.

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Jerzy Chróścikowski.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Przemysław Błaszczyk, Jerzy Chróścikowski, Wiesław Kilian, Zdzisław Pupa,

goście, m.in.:

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi:

podsekretarz stanu Ryszard Zarudzki ze współpracownikami,

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa:

p.o. prezesa Arkadiusz Szymoniuk,

Agencja Rynku Rolnego:

dyrektor Biura Analiz i Programowania Marzena Trajer ze współpracownikami,

Najwyższa Izba Kontroli:

dyrektor Departamentu Rolnictwa i Rozwoju Wsi Waldemar Wojnicz,

Instytut Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej – Państwowy Instytut Badawczy:

dyrektor prof. Andrzej Kowalski,

NSZZ RI „Solidarność”:

przewodnicząca Teresa Hałas ze współpracownikami,

Krajowa Spółka Cukrowa SA:

prezes Paweł Piotrowski ze współpracownikami,

Confederazione Nazionale Coldiretti:

prezes Roberto Moncalvo ze współpracownikami,
przedstawiciele ośrodków doradztwa rolniczego, rynków hurtowych, Krajowego Związku Rewizyjnego Rolniczych Spółdzielni Produkcyjnych, Krajowego Związku Grup Producentów Owoców i Warzyw, Federacji Związków Pracodawców-Dzierżawców i Właścicieli Rolnych, Praskiej Giełdy Spożywczej.

Ad 1, 2, 3, 4, 5.

Komisja Rolnictwa i Rozwoju Wsi zapoznała się z informacją na temat priorytetów Polski w zakresie wspólnej polityki rolnej po 2020 r., którą przedstawił podsekretarz stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi Ryszard Zarudzki. Jak mówił, dla naszego kraju kluczowe jest, aby nowe rozwiązania zapewniały równe warunki konkurencji na jednolitym rynku i były zgodne z traktatową zasadą równego traktowania obywateli UE ze względu na przynależność państwową oraz nie naruszały zasady niedyskryminacji między producentami wewnątrz UE. W opinii wiceministra propozycje rozwiązań, jakie będą się pojawiały w dalszej debacie o WPR, powinny m.in. zapewnić skuteczną realizację traktatowych celów tej polityki, pozwolić na zachowanie jej wspólnotowego charakteru, także w wymiarze finansowym, jak również niwelować różnice w rozwoju rolnictwa i obszarów wiejskich między krajami członkowskimi. Powinny też służyć rozwojowi małych i średnich gospodarstw rodzinnych. Wiceminister Ryszard Zarudzki podkreślił, że Polska uważa, iż w ramach nowej WPR należy także uwzględniać aspekty środowiskowe i klimatyczne, wykorzystując przede wszystkim efekty synergii z europejskim modelem rozwoju rolnictwa, opartym na gospodarstwach rodzinnych.

Podczas posiedzenia przewodnicząca NSZZ RI „Solidarność” Teresa Hałas mówiła o konieczności zapewnienia konkurencyjności polskiemu gospodarstwu rodzinnemu w przyszłej wspólnej polityce rolnej. Jak stwierdziła, jej organizacja pozytywnie ocenia starania polskiego rządu w kwestii wypracowania korzystnego stanowiska dla polskich gospodarstw rodzinnych i ich konkurencyjności.

Senatorowie wysłuchali także prezesa włoskiej organizacji Confederazione Nazionale Coldiretti Roberto Moncalvo, który omówił zagadnienia dotyczące wspólnej polityki rolnej po 2020 r. z perspektywy jego kraju. Ponieważ obecnie w Europie wydaje się niewiele na rolnictwo, według niego takie kraje jak Włochy czy Polska, w których rolnictwo odgrywa istotną rolę, powinny zjednoczyć siły w walce o nowy budżet w ramach WPR UE po 2020 r. Jak dodał, Confederazione Nazionale Coldiretti, która powstała w 1944 r., to pierwsza włoska organizacja rolników, która obecnie reprezentuje interesy 1 mln 600 tys. rolników. W opinii Roberto Moncalvo między Włochami a Polską jest bardzo wiele punktów wspólnych. W obu krajach rolnictwo odgrywa znaczącą rolę, daje pracę i produkty żywnościowe. Szczególnie istotne są gospodarstwa rodzinne, które stanowią podstawę utrzymania wielu rolników. Dlatego aby utrzymać w Europie rodzinne gospodarstwa, każde z państw członkowskich powinno mieć odpowiednie narzędzia ochrony takiego rolnictwa. „Moglibyśmy wspólnie bronić przede wszystkim gospodarstw rodzinnych i to one powinny być głównymi beneficjentami WPR” – stwierdził.

Podczas obrad senatorowie zapoznali się także z informacją dyrektora Instytutu Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej – Państwowego Instytutu Badawczego Andrzeja Kowalskiego na temat uwarunkowań przyszłej polityki rolnej. Komisja Europejska przygotowuje wniosek w sprawie WPR po 2020 r., który będzie stanowił podstawę aktów prawnych dla nowej perspektywy finansowej. 2 lutego 2017 r. KE rozpoczęła konsultacje społeczne, które potrwają do 2 maja 2017 r., a ich podsumowanie przedstawi unijny komisarz ds. rolnictwa na specjalnej konferencji w lipcu 2017 r.

Prezes Krajowej Spółki Cukrowej SA Paweł Piotrowski przedstawił zagadnienia dotyczące przyszłości rynków rolnych w Unii Europejskiej, szczególnie unijnego rynku cukru. Stwierdził,

że należy wprowadzić instrumenty pozwalające rolnikom czerpać korzyści z koniunktury rynkowej, oraz nadmienił, że widzi konieczność utrzymania płatności do buraków cukrowych w celu zmniejszenia przewagi konkurencyjnej państw, w których ma zastosowanie system płatności jednolitej.

Opracowano w BPS